
陕西沙河抽水蓄能电站

环境影响报告书

建设单位：中 电 建 （ 汉 中 ） 能 源 开 发 有 限 公 司

评价单位：中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

二〇二四年二月

（版权所有 翻印必究）



梨坪沟

上水库区

上库区植被现状

梨

坪

沟

沙沟河



上库库外中转料场 上库垫层料加工系统

上库弃渣场、金属结构拼装厂、机械设备停放厂

垫层料加工系统



上库弃渣场

上库进出水口

上库混凝土拌和系统

沙沟河库区河道现状

上水库进出水口

上库混凝土拌和系统



板凳堰二级电站引水渠首（拟建库区范围） 板凳堰灌区灌溉渠首（挡水坝下）

下水库区总览
[...]
生态环境、周边敏感区、水土保持、环境空气、声环境、固体废物及人群健康等

方面提出环境保护对策措施，总体布置如下：

（1）在砂石料加工区及混凝土拌和区、汽车机械维修冲洗区、施工营地和

业主营地区，分别设置相应的水处理设施，对生产废水、生活污水进行处理后综

合利用，禁止外排；

（2）对开挖、爆破等施工活动，砂石料加工和混凝土拌和过程以及交通运

输中产生的粉尘、扬尘采取封闭运输、洒水降尘等措施加以控制，并对施工人员

采取劳动保护措施；

（3）通过加强设备维护、避免夜间爆破、限制车速、设立警示标志牌及加

强施工人员的劳动保护等方式降低工程施工产生的噪声影响；



西北勘测设计研究院有限公司

338

（4）生活垃圾采取集中收集，外运至当地环保部门指定垃圾填埋场的处理

措施；

（5）加强施工区环境保护宣传教育，采取措施保护施工区生态环境，对临

时征用的土地在施工结束后及时恢复；

（6）针对施工区弃渣场、场内道路及施工生活区提出挡、护、排及植被恢

复等水土流失防治措施；

（7）对施工人员进行健康检查，对饮用水、食堂采取卫生防护措施；

（8）对于地下水环境加强观测，必要时采取工程措施；

（9）加强施工管理，禁止废水乱排、废物乱放。

7.3地表水环境保护措施

7.3.1 生态流量保障措施

7.3.1.1 生态流量保障方式

（1）梨坪沟

结合流域综合规划，确定2#取水站下游河道生态流量按照多年平均流量 10%

进行保障，2#取水站在保障下游河道生态流量的基础上取水，天然来流不足时，

取水站不取水。

（2）沙沟河

根据上文分析，下水库坝下按照全年不少于 0.142m3/s的生态流量进行保障，

天然来流不足情况，本工程不取（蓄）水。

考虑泄洪排沙洞出口与挡水坝下游坝脚位置区间河段长约 500m距离，若从

泄洪排沙洞进口设置生态放水设施，会造成挡水坝至泄洪排沙洞出口之间产生

500m脱水河段。故本工程运行期生态放水设施考虑：将天然来水通过拦沙坝坝

身预埋补水管引水进入下水库库区，然后由下水库挡水坝左岸泄洪放空洞底部预

埋 DN400放空管按照生态用水流量要求放水至下游河道。各阶段生态流量具体

泄放过程如下：

施工期：扣除施工期施工用水后，其余天然水量均通过拦砂坝上游左岸泄洪

排沙洞导流至下水库挡水坝下游沙沟河，泄洪排沙洞采用有压短管接无压洞形

式，进口底板高程 957.00m，出口高程 867.33m。



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

339

初期蓄水期：通过泄洪排沙洞进水塔塔内生态放水管、下库泄洪放空洞预埋

生态放水管共同作用，保障下游河道生态流量。

1）坝前水位低于 964.50m：通过泄洪排沙洞内 DN300生态放水管控泄下游

河道生态基流（通过 DN300mm流量控制蝶阀进行水量控制），生态放水管进口

中心高程 958.00m。

2）坝前水位超过 964.50m：生态流量及初期蓄水补水通过拦沙坝坝身预埋

直径为 1.0m的补水管（管口中心高程 963.50m）进入下水库，通过下水库挡水

坝坝前左岸泄洪放空洞内预埋的 DN400生态放水管按照确定的最小生态流量泄

放至下游河道（通过 DN400电动蝶阀进行水量控制），其余来水经泄洪排沙洞

泄导流至下游河道。泄洪放空洞内生态放水管进口中心高程 930.00m，进水口与

泄洪放空洞进水塔结合，引至洞出口控制闸阀室，末端出口位于挡水坝下游，出

口高程 871.2m。

运行期：采用 1#取水站从拦砂坝上游抽水对下水库进行补水，当河道天然

来流小于生态流量时，下水库不补水。生态流量通过拦砂坝身补水管进入下水库，

经下水库泄洪放空洞内预埋的 DN400压力钢管泄放至下游沙沟河河道，其余天

然来流通过泄洪排沙洞导流至下游沙沟河河道。

7.3.1.2 生态流量监测系统

为保障工程建设期坝下满足一定生态流量，在 2#取水站所在的梨坪沟及下

水库所在的沙沟河分别设置生态流量在线监测系统，监测系统布置在河道较顺

直、规整、下泄水流集中的位置。

梨坪沟生态流量在线监测系统分别在 2#取水站上、下游 200m设置 2处流量

在线监测系统，沙沟河生态流量在线系统布置在泄洪排沙洞出口下游 200m处。

监测内容为水位、流量、水温、降水。采用遥测设备自动监测水位变化，人

工观测校正。测量数据通过 GPRS/GSM通信网络传输业主营地，为了便于主管

部门对生态流量下泄情况进行了解，建立浏览器\服务器网络模式，主管部门通

过浏览器即可访问实时监测到的流量数据。

下泄流量在线自动监测系统主要设备见表 7.3.1-1。



西北勘测设计研究院有限公司

340

表 7.3.1-1监测系统主要设备表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

1 雷达式水位计 台 3
2 ADCP测流设备 套 3
3 流速仪 LS25-1 部 6
4 水准仪 PENTAX S/Y∶169355 台 3
5 水准尺 塔尺 根 3
6 人工观测水尺组 基本水尺和比降水尺 组 6
7 固态水温计 套 3
8 信号源 个 6
9 塔楼及悬臂 座 3

10 通信网络系统 套 3

7.3.2 废污水处理措施

7.3.2.1 施工期废污水处理措施

（1）总体要求

按照相关生态保护要求，施工期严格执行污废水处理措施。结合生产废水特

点和上、下库施工区布置，下库砂石料加工系统与混凝土拌和系统由于厂区较近，

进行合并处理，采用高效深锥反应器处理，其处理能力为 205m³/h；上库混凝土

拌和系统洗涤废水采用板框压滤，处理能力 24m³/d；下水库混凝土拌和系统洗涤

废水纳入下库砂石料加工系统废水处理体系中，在进入系统前进行 pH调节，处

理规模 46m³/d；隧洞开挖废水兼顾成本及处理效率，对污水出口距离沙沟河河道

较近的洞室废水采取混凝加药+高效沉淀+过滤工艺进行处理，其他洞室废水采取

絮凝沉淀+板框压滤工艺进行处理。根据不同洞室废水量预测结果处理能力

60m3/d~710m3/d不等；机修含油废水采用隔油沉淀+气浮法处理，上、下水库处

理能力均为 27m³/h；生活污水采用一体化污水处理设备进行处理，上库承包商营

地、下库承包商营地、业主营地设置的 A2/O+MBR一体化处理设备，处理能力

分别为 10t/h、20t/h、5t/h。由于工程所在河段水质目标为 II类，要求污废水处理

后全部回用于系统本身或综合利用于降尘、绿化洒水等，禁止外排。

施工结束后，业主营地设置的一体化处理设备永久保留，其余废污水处理设

施拆除。

（2）废污水回用不外排可行性



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

341

砂石料加工系统需进行砂石冲洗，本身耗水量较大，通过设置污水处理设施

和清水池，目前各大型水电站砂石料加工系统可实现废水全部回用于系统本身。

混凝土拌和系统每日需进行拌和罐冲洗及地面清扫，可实现废水处理后全部回

用。

机修废水、生活污水、隧洞开挖涌水等处理达标后用于绿化、道路降尘和开

挖作业面洒水。根据《室外给水设计规范》（GB50013-2006），浇洒道路用水

和绿地用水量应根据路面、绿化、气候和土壤等条件确定。本项目降尘洒水用水

标准按照一四季度 0.5L/（m2·d）、一三季度 2.0L/（m2·d）计，浇洒绿化用水标

准按照 1.2L/（m2·d）计。各项废污水处理后，均可实现全部综合利用，水量分

析详见下述各废污水处理布置。

施工期结束后，生产废水处理设施及上、下库承包商营地生活污水处理设施

全部拆除，保留业主营地生活污水处理设施用于运行期生活污水处理。

7.3.2.1.1 砂石料加工系统废水处理

（1）废水特性

下库砂石料加工系统位于沙沟河右岸滩地上，根据工程分析，其废水产生量

约为 200m³/h，即 2800m³/d。系统废水中主要污染物为悬浮物，根据工程砂石料

源特性、加工生产方法，并借鉴一些已建和在建电站的现场采样实测资料，废水

中 SS平均浓度约为 30000mg/L。

（2）处理目标

砂石料加工系统生产废水处理目标执行《水电工程砂石料加工系统设计规

范》（NB/T 10488-2021）中表 F砂石加工用水水质标准。工程所在河段水质目

标为 II 类，要求砂石料加工系统生产废水需进行处理后全部回用本系统，处理

后水质按 SS不超过 100mg/L控制。

（3）处理方案

根据砂石料系统本身的工艺特点，拟定了 3个方案进行工艺及其技术经济比

较。

方案一：采用预沉＋混凝沉淀法，处理工艺流程见图 7.3.2-1。废水从筛分楼

流出，先经预沉池去除粒径较大的颗粒悬浮物，骨料冲洗废水中石粉颗粒相对较



西北勘测设计研究院有限公司

342

细，预沉池出水后需采取投加混凝剂使其形成较大的絮凝体，而后进入沉淀池快

速沉淀，从而实现固液分离，预沉池和沉淀池的泥渣经污泥泵抽至压滤机进行机

械脱水。本方案占地面积较小，工艺成熟，处理效果好；不足的是增加了设备和

运行管理费用，提高了运行维护管理要求。

图 7.3.2-1预沉+混凝土沉淀法工艺图

方案二：采用高效净化器法处理，处理工艺流程见图 7.3.2-2。目前我国的高

效污水净化器已经成功应用于煤炭、火电等行业，其中煤炭的行业的废水悬浮物

含量可达 30000mg/L～60000mg/L煤泥水，处理后悬浮物的 10 mg/L～50mg/L。

砂石料加工系统冲洗废水水量、悬浮物浓度近于煤炭行业的含煤废水量，沉降性

能优于含煤废水，其中向家坝、糯扎渡等大型水电站建设期砂石料加工系统采用

该处理工艺后，处理效果稳定，水质可满足回用要求。该工艺的核心是集离心分

离、重力沉降、动态过滤和污泥浓缩于一体的净化设备。废水首先进入调节池，

经泵提升，在与絮凝剂、助凝剂初步混合后进入 DH高效净化器。在净化器内，

废水中的悬浮物在重力、离心力和过滤的共同作用下从水中分离出来。净化后的

水从净化器顶部排出至清水池，浓缩的污泥从净化器底部定时或连续排出，在污

泥池中经重力沉淀后，再经过滤机脱水。



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

343

图 7.3.2-2高效污水净化器工艺图

方案三：采用高效深锥反应器法处理，处理工艺流程见图 7.3.2-3。该工艺设

备集絮凝沉降、动态过滤和重力浓缩于一体，采用较大的高径比，整体呈立式锥

桶形，处理能力比传统浓缩设备高 3-8倍，底流污泥浓度可达 300-800g/L。废水

经管道收集后首先进入调节池，经水泵提升后进入高效深锥反应器，同时向水中

加入絮凝剂、助凝剂；在反应器混合区内，废水中的悬浮颗粒与投加的絮凝剂、

助凝剂充分混合形成较大的絮状体并在重力作用下不断下沉进入沉积区。在沉积

区废水自下向上流动，随着反应过程不断进行，当沉积区的污泥絮体数量增大到

一定浓度时就会形成一个理想的浓相层，在浓相层上部是厚度较大且处于悬浮状

态的絮团，它们形成了一个浮动的过滤介质层，对随水流上升的细小颗粒具有十

分有效的过滤拦截作用。同时，在反应器中上部设置斜管填料区，以进一步提高

对细小悬浮颗粒的处理效果，经过处理后的清液从反应器顶部排出至清水池储存

并回用。在沉积区浓相层下部沉淀的污泥，在较大水压和物料重力的共同作用下

可获得较大的压力，从而在反应器下部形成高浓度的浓缩污泥，产生的污泥直接

通过污泥泵抽至压滤机进行机械脱水，脱水后的污泥运至弃渣场处理。该设备内

部结构相对简单，不易堵塞，故障率低；产生的污泥浓缩度高，污泥处理量小，

且无需设置污泥贮存池，节省占地；设备自动化程度高，操作管理相对简单。相

对于 DH高效沉淀器，该设备内部结构相对简单，不易的堵塞，故障率低；产生

的污泥浓缩度高，污泥处理量小，且无需设置污泥贮存池，节省占地；设备自动

化程度高，操作管理相对简单；同等规模整套设备投资相对于 DH高效沉淀器较

低。该工艺在引汉济渭、金川水电站等水利水电工程中得到应用验证，出水水质

相对稳定，具有操作简便、管理便利等优点。



西北勘测设计研究院有限公司

344

图 7.3.2-3高效深锥反应器工艺流程图

针对本工程砂石料加工系统废水具有量大、SS浓度高的特点，三种工艺均

能满足出水水质的要求，考虑处理的效率与占地优选高效净化器和高效深锥反应

器工艺；高效污水净化器与高效深锥反应器的差异为高效污水净化器在絮凝沉淀

的基础上增加滤网过滤，深锥反应器则利用污泥自身的过滤特性实现进一步过

滤，因此深锥反应器较高效污水净化器的组成简单，维护便利，因此本工程推荐

采用高效深锥反应器处理工艺处理。

（4）处理方案平面布置

根据工程特性，将废水处理系统纳入到砂石料加工系统布置中统一考虑，构

筑物利用加工系统附近空地进行布置。

（5）主要构筑物及设备

根据砂石料加工系统废水的产生量、运行和维修，设置 1 套处理能力为

200m³/h~250m³/h，罐体体积为 160m3的净化器来处理砂石料加工系统废水。主

要构筑物包括集水池、高效深锥反应器、回用水池、污泥脱水间等。系统主要构

筑物及其尺寸、工程量见表 7.3.2-1，主要设备见表 7.3.2-2。

表 7.3.2-1砂石料加工系统水处理主要构筑物尺寸及工程量

序号 项目 单位 数量

1 集水池：5m×10m×4m（净尺寸）

土方开挖 m3 300

土方回填 m3 100

C20混凝土垫层 m3 76.25

C30砼池体 m3 6.375

钢筋制作及安装 t 11.25

2 回用水池：10m×10m×4m（净尺寸）



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

345

土方开挖 m3 600

土方回填 m3 200

C20混凝土垫层 m3 122.5

C30砼池体 m3 9.75

钢筋制作及安装 t 22.5

1:2.5防水砂浆 厚20mm m2 300

3 高效深锥反应器基础：Φ8.0m×0.5m

土方开挖 m3 40

土方回填 m3 8

C20混凝土垫层 m3 7

C30砼基础 m3 35

钢筋制作及安装 t 4

4 压滤机平台及脱水间：20m×15m×8.5m（净尺寸）

土方开挖 m3 495

土方回填 m3 60

C20混凝土垫层 m3 60

C30砼设备平台 m3 570

钢筋制作及安装 t 90

1:2.5防水砂浆 厚20mm m2 375

压滤机脱水间 m2 472.5

5 设备控制间：12m×6m×4.5m（净尺寸）

土方开挖 m3 30

土方回填 m3 5

C25砼桩基础 m3 2

C25砼设备控制间地坪 m3 25

1:2.5防水砂浆 厚20mm m2 115

控制间 m2 86.4

排水地沟 m 15

C25砼设备基础 m3 7.2

6 事故应急池：10m×35m×4m（净尺寸）

土方开挖 m3 2100

土方回填 m3 140

C20混凝土垫层 m3 52.5

C30砼池体 m3 248.5

钢筋制作及安装 t 71.62



西北勘测设计研究院有限公司

346

表 7.3.2-2砂石料废水处理系统主要设备

（6）运行管理与维护

1）按照“三同时”要求，为了保证废水处理系统有效运行，建设单位应把废

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1.1 集水池提升泵

潜水渣浆泵，流量：250m3/h，扬程：

25m，功率 18.5kw，带自耦装置，

铸铁材质

台 2 1用 1备

1.2 集水池潜水

搅拌机

叶轮直径：620mm，转速：480r/min，
功率：5.0kw，推力：1800N，不锈

钢 304材质

台 2

1.3 集水池静压

液位计

投入式，电缆长度：0～5m，测量

精度：±0.5%，信号输出：4-20mA，
接液材质：SUS304

台 1

1.4 电磁流量计

DN125，一体式，流量范围：0～
300m3/h，信号输出：4-20mA，衬

里材质：氯丁橡胶

台 1

1.5 高效深锥反应器
处理能力：120m3/h，外形尺寸：

Φ6.0m×9.4m，碳钢防腐
套 1

1.6 回用水泵

潜污泵，流量：120m3/h，扬程：20m，

功率：15kw，带自耦装置，铸铁材

质

台 2 1用 1备

1.7 回用水池静压

液位计

投入式，电缆长度：0～5m，测量

精度：±0.5%，信号输出：4-20mA，
接液材质：SUS304

台 1

1.8 压滤机给料泵
流量：20～70m3/h，扬程：35～75m，

功率：22kw 台 2 1用 1备

1.9 厢式隔膜压滤机

过滤面积：500m2，滤板尺寸：

1500×1500，工作压力：1.0Mpa，
隔膜压榨，配套空压机、清洗泵、

清洗水箱、控制系统等辅助设备。

套 2

1.10 PAC加药装置

加药罐容积：1000L，PE材质；计

量泵 流量：240L/h，压力：5bar，
功率：0.37kw，泵头材质 PVC；搅

拌机：转速：80rpm，功率：0.75kw，
SUS304

套 1

2罐 2泵 2
机，配套

管道、阀

门、液位

计等

1.11 PAM 加药装置

干粉加药机 制备能力：1000L/h，
不锈钢材质；加药泵（螺杆泵），

流量：0.5m3/h，压力：0.6MPa，功

率：0.55kw，2台

套 1
配套管

道、阀门、

液位计等

1.12 CD1型电动葫芦 起吊重量：2.0T，起吊高度：9m 个 2

1.13 工艺管道阀门 与处理系统配套 批 1

1.14 电气控制系统
含电控柜、电线电缆等；采用 PLC
自控系统

套 1



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

347

水处理设施的建设与有效运行作为合同的条款之一纳入工程承包合同，进行达标

验收。

2）工程环境管理部门应定期对处理设施的管理运行进行监督检查，掌握废

水处理设施运行情况，对不良情况提出口头和书面的整改意见。

3）运行管理费应专款专用，特别是运渣费和管理费，以保证废水处理站的

正常运行。

4）由于废水处理工艺的自动化程度较高，对管理人员有一定技术要求，所

以应组织废水处理设施的管理维护人员在上岗前接受专项技术操作培训后，才能

对电气仪表设备进行科学的操作与维护，并严格制订操作规程，以保证废水处理

设施的良好运行。

7.3.2.1.2 混凝土拌和系统废水处理

（1）废水特性

上库和下库各设 1套混凝土拌和系统，其生产废水主要来自拌和楼搅拌罐和

运输罐车的冲洗，间歇式产生。根据工程分析，上、下库混凝土拌和系统生产废

水分别为 24m³/d、46m³/d。混凝土拌和系统废水呈碱性，pH 值一般为 11~12，

悬浮物浓度较高，一般为 2000mg/L～5000mg/L。

（2）处理目标

混凝土拌和系统冲洗废水处理目标执行《水电工程施工组织设计规范》

（NB/T10491-2021）中的回用水标准。工程所在河段水质目标为 II 类，要求混

凝土拌和系统冲洗废水进行处理后重复使用作为拌和站地面及搅拌仓的清洗用

水，不外排。

（3）处理方案

混凝土拌和系统废水处理常用的工艺有自然沉淀和板框压滤工艺两种。

方案一：自然沉淀

采用三级沉淀池对冲洗废水进行自然沉淀处理，同时向水中投加一定量的酸

液对以调节废水的 pH至 7左右，产生的上清液可回用于拌和罐冲洗或场地冲洗，

干化的泥渣运往弃渣场。该工艺运行管理简单方便，仅适用于处理规模小且为间

歇性排放的场合，当废水处理量大时处理效果不佳。自然沉淀工艺流程如图



西北勘测设计研究院有限公司

348

7.3.2-4所示。

图 7.3.2-4自然沉淀处理工艺流程

方案二：板框压滤工艺

混凝土拌和站排放的冲洗废水通过排水渠首先进入废水处理设施内的沉淀

池，以沉淀废水中夹带的混凝土块状颗粒物等粒径较大的杂物。沉淀池出水自流

进入集水池，在集水池内设置提升泵，将废水提升至 pH调节池。为保证废水的

pH在合适的范围内，并满足后续混凝反应正常进行需要，向 pH 调节池内投加

一定量的草酸溶液，控制废水的 pH在 7左右，同时向池内依次投加一定量 PAC、

PAM，通过搅拌使之与废水充分混合反应。pH调节池出水通过螺杆泵输送至板

框压滤机进行过滤以截留水中的悬浮颗粒物，经过滤后的清液自流至回用水内贮

存并回用于料罐冲洗及场地洒水降尘，不外排。板框压滤机过滤脱水产生的泥饼

则每天清运至弃渣场处理。该处理工艺成熟可靠，可处理水量大、浓度高的废水，

具有悬浮物去除效率高，耐冲击负荷，可进行连续处理，运行稳定性好，设备化

程度高等特点，处理后的出水水质优于自然沉淀工艺。相对于自然沉淀法，该处

理工艺设备较多，占地面积大，系统运行费用高，对人员操作管理要求高。板框

压滤工艺流程如图 7.3.2-5。

图 7.3.2-5混凝土拌和系统废水处理工艺流程

综合考虑以上工艺特点，重点从水质保障的角度考虑，推荐采用方案二板框

压滤工艺作为混凝土拌和废水处理设计工艺，以确保处理后的出水水质始终稳定

满足回用要求。



陕西沙河抽水蓄能电站环境影响报告书

349

下水库混凝土拌和系统与下库砂石料加工系统厂区临近，考虑下库混凝土拌

和系统废水并入下库砂石料加工废水处理系统，下库砂石料加工系统处理规模已

考虑该部分水量，由于混凝土拌和系统废水中 pH呈碱性，会影响砂石料加工系

统处理效率，因此在下库砂石料加工厂区设调节池，对 pH进行调节后进入砂石

料加工废水处理系统中合并处理。环评阶段主要针对上水库混凝土拌和系统废水

处理进行设计。上库混凝土拌和系统处理后的废水回用于周边场地洒水降尘及拌

和罐及搅拌车的冲洗，不外排。

（4）平面布置

根据工程特性，将废水处理系统纳入到混凝土拌和系统布置中统一考虑，构

筑物利用加工系统附近空地进行布置。

（5）主要构筑物尺寸及工程量

混凝土废水处理系统主要构筑物尺寸见表 7.3.2-3，工程量见表 7.3.2-4。

表 7.3.2-3混凝土拌和系统水处理主要构筑物尺寸

序号 名称 净尺寸（m） 结构形式 单位 数量

1 上库混凝土拌和系统废水处理

1.1 组合水池

(含沉淀池、回用水池、集水池等) 7.0×6.5×3.0 地下钢砼 座 1

土方开挖 m3 483.278
土方回填 m3 245.416
C30砼 m3 72.317

C20砼垫层 m3 8.585
钢筋制作及安装 t 1.446

MU7.5混凝土实心砖 m3 15.300
1:2水泥砂浆 厚 20mm m2 237.360

1.2 设备控制间 3.0×3.0×3.3 钢结构 间 1
土方开挖 m3 6.360
土方回填 m3 2.160

设备控制间地坪 C25砼 m3 4.056
1:2水泥砂浆 厚 20mm m2 19.200

控制间 m2 10.800
2 下库混凝土拌和系统废水处理

2.1 组合水池

(含沉渣池、回用水池等) 5.0×6.5×3.0 地下钢砼 座 1

土方开挖 m3 345.20
土方回填 m3 175.30



西北勘测设计研究院有限公司

350

C30砼 m3 51.66
C20砼垫层 m3 6.13

钢筋制作及安装 t 1.03
MU7.5混凝土实心砖 m3 10.93
1:2水泥砂浆 厚 20mm m2 169.54

2.2 设备控制间 3.0×3.0×3.3 钢结构 间 1
土方开挖 m3 6.360
土方回填 m3 2.160

设备控制间地坪 C25砼 m3 4.056
1:2水泥砂浆 厚 20mm m2 19.200

控制间 m2 10.800

表 7.3.2-4混凝土拌和系统水处理主要构筑物工程量

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1 上库混凝土拌和系统

1.1 集水池潜污泵
流量：15m3/h，扬程：10m，功率：

1.5kw，铸铁，带自耦装置
台 2 1用 1备

1.2 集水池静压

液位计

电缆长度：0-5m，信号输出：

4-20mA，接液材质不锈钢 304 套 1

1.3 pH调节池

池长 4.0m，池宽 2.0m，池高

2.5m，壁板厚度 6mm，Q235钢制

防腐，加强钢支撑

座 1

1.4 pH在线监测仪
测量范围：pH 0～14，信号输出

4-20mA，电极材质：玻璃电极
套 1

1.5 pH调节池

搅拌器

桨叶直径：1000mm，转速：42r/min，
功率：2.2kw，轴长度 2.0m，碳钢

衬塑材质

台 2

1.6 pH调节池静压

液位计

电缆长度：0-3m，信号输出：

4-20mA，接液材质不锈钢 304 套 1

1.7 草酸加药装置

加药罐容积：500L，PE材质；计

量泵 流量：120L/h，压力：0.7MPa，
功率：0.25kw，泵头材质 PVC；搅

拌机：转速：136rpm，功率：0.75kw，